

«Тасдиқ менамоям»

Ректори Муассисаи давлатии таълимии “Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров” доктори илмҳои таърих, профессор



Усмонзода А.И.
«30» июн 2022

ХУЛОСАИ

чаласаи васеи кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоии Муассисаи давлатии таълимии Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров ба диссертатсияи Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна дар мавзӯи «Ҷанбаҳои педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули тарбияи маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

Диссертатсияи Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна дар кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии Муассисаи давлатии таълимии “Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров” иҷро шудааст.

Роҳбари илмӣ – доктори илмҳои педагогӣ Гулмадов Файз.

Мавзӯи диссертатсияи Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна аз он ҷиҳат мубрам аст, ки дар шароити кунунӣ урфу одат ва анъанаҳои таърихии халқи тоҷик то имрӯз ҳамчун як воситаи тавоноии тарбияи насли наврас хизмати босазое карда истодаанд ва муҳаққиқон бояд паҳлӯҳои нави проблемаи мазкурро бозкушоӣ намоянд. Расму оин ва анъанаҳои мардумӣ омили муҳими тарбияи ахлоқи кӯдакон дар оила ба ҳисоб меравад. Онҳо дар тӯли асрҳо ташаккул ёфта, ҳамчун мероси гузаштагон ба наслҳои оянда интиқол ёфта истодаанд.

Дар диссертатсия ба маврид қайд карда шудааст, ки мақсади таҳқиқот муайян ва аз ҷиҳати илмӣ асоснок кардани шакл ва усулҳои самаранокӣ ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии хонандагон дар асоси урфу одат ва анъанаҳои халқӣ ба ҳисоб меравад.

Вобаста ба ин дар диссертатсия вазифаҳои таҳқиқот аз ҷиҳати илмӣ дуруст муайян карда шудааст:

– ошкор сохтани имкониятҳои ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол дар заминаи истифодаи урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ;

– таҳияи меъёри муайянсозӣ ва усули омӯзиши сатҳи ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол зимни истифодаи урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ;

– дарёфти имкониятҳои таъсиррасонӣ ба раванди ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол тавассути урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ;

– таҳияи роҳ, усул ва шаклҳои тақмили чараёни ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол тавассути урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ;

Арзиши амалии таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки натиҷаҳои дар раванди таҳқиқот ба дастомада ва хулосаҳои дар асосҳои он баровардашуда ва ҳамзамон тавсияву маслиҳатҳо оид ба тақмили чараёни ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол тавассути урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ метавонад аз ҷониби волидон, омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ, берунамактабӣ ҳангоми гузаронидани чорабиниҳои гоногуни тарбиявӣ ба сифати дастури методӣ мавриди истифода қарор гиранд.

Автореферат мазмуни асосии диссертатсияро ифода карда, натиҷаи корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва озмоишӣ эътимоднок буда, мақолаҳои дар нашрияҳои илмӣ тақризшаванда чопнамудаи унвонҷуӣ муҳтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Довталаб дар чараёни корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ба ҳаллу фасли мақсади таҳқиқот ноил шуда, дуруст будани фарзияи пешниҳодкардаи муҳаққиқ тасдиқи худро ёфтааст.

Бо дарназардошти натиҷаҳои баррасӣ ва пешниҳоду тавсияҳои иштирокчиён ҷаласаи васеи кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоии Муассисаи давлатии таълимии “Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров”

ҚАРОР ҚАРД:

1. Диссертатсияи **Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна** дар мавзӯи «Ҷанбаҳои педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули тарбияи маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол», кори илмӣ мустақилона ба анҷомрасида ба ҳисоб рафта, вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташуда пурра ҳалли худро ёфтаанд.

2. Диссертатсияи **Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна** дар мавзӯи «Ҷанбаҳои педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули тарбияи маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол» ба

талаботи КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот ҷавобгӯ аст.

3. Диссертатсияи **Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна** дар мавзӯи «Ҷанбаи педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули тарбияи маънавӣ-ахлоқии мактаббачагони хурдсол», баъд аз ислоҳи камбудиву эродҳои баёншуда ба ташхиси давраи дуюм пешниҳод карда шавад.

Хулоса дар ҷаласаи васеи кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобочон Ғафуров» аз 24.06.2022, протоколи №1 баррасӣ ва қабул карда шудааст.

Дар ҷаласа 11 нафар иштирок доштанд. Натиҷаҳои овоздиҳӣ: «Тарафдор» - 11 нафар, «Зид» - нест, «Бетараф» - нест. Қарор яқдилона қабул карда шуд.

Раиси ҷаласа, мудири кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоии ДДХ ба номи академик Бобочон Ғафуров, номзади илмҳои педагогӣ



Элмуродова С. Х.

Котиби ҷаласа.

Ғафорова С.П.-

Имзои Элмуродова С. Х. ва Ғафорова С.П.- ро тасдиқ менамоям.



Сардори шуъбаи кадрҳо ва корҳои махсус



Наврӯзов Э.М.